*iurandum proferenti omnino imponendum est, quod nullius mali conscius sibi sit in eo, quod a se profertur, nec effecerit, ut quaedam fraus circa comparationem fieret, atque ita eo utatur, ut nihil plane tollatur, et per omnia securitas rebus concilietur.* — §. 5. Si vero nihil aliud quam instrumentorum comparatio inveniatur, illud quidem, quod hucusque obtinuit, procedat, ut is, qui instrumentum ad collationem faciendam profert, more solito iuret, quo res ad maiorem rei fidem accessionem omnino accipiat: et ipse, qui petit, ut haec fiant (ohne Zweifel der Product), insuper iuret, se omni alia probatione destitutum ad comparationem instrumentorum venisse, nec quicquam circa eam fecisse, aut machinatum esse, quod forte veritatem occultare possit: atque hac re contrahentes liberari poterunt, si velint, et ambo consentiant, ut instrumenta insinuent, ipsique contrahentes illa apud acta deponant, quo perfidia et corruptione et falsitatibus et quibuscumque aliis malis, quae hac lege lata corrigimus, liberentur: illis, quae de comparatione literarum cum iis, quae propria manu conscripta sunt, instituenda, iam a nobis sancta sunt, in suo robore manentibus. Dass Justinian hier wirklich von zwey verschiedenen Eiden rede, hat auch schon Jac. Cujacius in Exposit. ad Nov. XLIX. bemerkt. Vorzüglich aber hat dieses Büchner cit. Diss. §. 19. et 20. bewiesen.

klaren Entwicklung nicht weiter gefehlt. Noch ist jedoch zu bemerken, daß Justinian die vorgeschriebene Pünlichkeit bey der Vergleichung der Hände nur in Sachen von Wichtigkeit beobachtet wissen will. Denn betrifft der Gegenstand nur etwa unam auri libram, so soll es dabei bleiben, was bisher im Gebrauche war, ne exiguis de rebus magna damna homines sustineant<sup>82)</sup>.

2) Nach Justinians Verordnung soll also die comparatio literarum nur dann zur Ausmittelung der Aehnlichkeit einer Urkunde dienen, wenn eine Beweisfuhrung oder Unerkennung durch Zeugen nicht Statt finden kann. Hierauf geht auch zum Theil mit der dem Producenten, welcher sie verlangt, obliegende Gefahrdeid.

3) Da bey ihr ein Schluß aus Aehnlichkeit der Handschriften zum Grunde liegt, wozu besondere Kenntniße der Schreibkunst erforderlich werden, so erfordert sie die Benutzung vereideter Schreibkunstverstdiger, welche von beiden Theilen in Vorschlag gebracht werden knnen<sup>83)</sup>. Diese mssen nun

4) die Schriftzuge der in Streit befangenen Urkunde mit den Schriftzugen jener authentischen Urkunde vergleichen, welche bey dieser Vergleichung zum Grunde zu legen ist, und deren Authenticitt denn freylich festgestellt seyn muß. Ob nun wohl